Selected aspects of reproductive
behavior of the black-headed gull

(Larus ridibundus)

Radka Piálková

Department of Zoology
Faculty of Science
University of South Bohemia

eské Bud jovice
Czech Republic

SELECTED ASPECTS OF REPRODUCTIVE BIOLOGY
OF THE BLACK-HEADED GULL (LARUS RIDIBUNDUS)

RADKA PIÁLKOVÁ

PhD. Thesis

supervisor:
RNDr. Roman Fuchs, CSc.

Department of Zoology, Faculty of Science, University of South Bohemia,
eské Bud jovice, Czech Republic.

consultant:
Doc. Ing. Marcel Honza, PhD.

Department of Avian Ecology, Institute of Vertebrate Biology,
Academy of Sciences, Brno, Czech Republic

eské Bud jovice
2009

Piálková R., 2009. Selected aspects of reproductive biology of the black-headed
gull (Larus ridibundus). Ph.D. thesis, in English, – 82 pp. University of South
Bohemia, Faculty of Science, eské Bud jovice, Czech Republic.

Annotation:
This thesis is focused on two aspects of the reproductive behavior of the black-
headed gull (Larus ridibundus), a socially monogamous and colonially breeding
species. First, the genetic mating system of this species was analyzed using
microsatellite markers with focus on the presence of extra-pair paternity and
conspecific brood parasitism as a alternative reproductive tactics in both males
and females. In case of conspecific brood parasitism a series of experiments with
mimetic and non-mimetic eggs was further conducted to explore the ability of
the black-headed gull to respond to the occurrence of brood parasitism. Second,
we examined the primary sex ratio and its adaptive variation in this species with
respect to selected environmental factors, and factors related to the female and
chick/egg.

Key words: extra-pair paternity, conspecific brood parasitism, sex ratio, black-
headed gull

Financial support:
This study was supported by grants from the Ministry of Education of the Czech
Republic: grant (FRVŠ) 1069/2004 and grant (MŠMT) no. 6007665801, by a
grant from the Grant Agency of University of South Bohemia (GAJU) no.
51/2003/P-BF, and by a grant from the Grant Agency of the Czech Republic
(GA R) no. 206/05/H012. Financial support of the co-authors and other
contributions to individual manuscripts are given in appropriate
acknowledgements.

Declaration of author:
I declare that this thesis has been fully worked out by myself and the named
co-autors with the use of the cited references.
I further declare, in accordance with the Czech legal code § 47b law No.
111/1998 in its valid version, my consent to the electronic publication of my
Ph.D. thesis (after removing marked parts archived by the Faculty of Science) in
the publically accessible STAG database that is maintained on web pages of the
University of South Bohemia in eské Bud jovice.

eské Bud jovice, 27.12. 2009
Radka Piálková

LIST OF PAPERS

This thesis is based on the following papers which are referred to in the text by
their roman numerals.

I Ležalová R, Tkadlec E, Oborník M, Šimek J, Honza M 2005. Should males
come first? The relationship between offspring hatching order and sex in
the black-headed gull Larus ridibundus. Journal of Avian Biology 36:
478 – 483.

II Ležalová-Piálková R, Honza M 2008. Responses of Black-headed Gulls
Larus ridibundus to conspecific brood parasitism. Journal of Ornithology
149: 415-42.

III Ležalová-Piálková R. Molecular evidence for extra-pair paternity and
intraspecific brood parasitism in Black-headed Gull. manuscript submitted
to Journal of Ornithology

CONTENTS

Introduction 8

General introduction 8

Sex-ratio 8

Extra-pair paternity 18

Conspecific brood parasitism 23

Present study 27

References 29

Paper I 40

Paper II 54

Paper III 68

Acknowledgements 81

8

INTRODUCTION

GENERAL INTRODUCTION

I. SEX RATIO

Sex allocation theory predicts that parents should benefit from the ability to
control their relative investment in male and female offspring if their profitability
sometimes varies (Charnov 1982). This idea has received strong support from
studies on those taxa that have precise and well understood mechanisms for the
adjustment of offspring sex ratios, especially some haplodiploid insects (Hamilton
1967, Hardy 2002). However, this facultative adjustment of offspring sex was
not believed to occur in birds, and it was suggested that this reflected a
constraint imposed by the Mendelian process of meiosis.
An increasing number of recent empirical and experimental studies based on
molecular sexing techniques (Ellegren and Sheldon 1997, Griffiths et al. 1998)
that allow accurate estimations of primary sex ratios, show an apparent control
of sex ratios at hatching in birds (review in Clutton-Brock 1986, Hasselquist and
Kampeaners 2002, Komdeur and Pen 2002). These studies show a wide range of
correlates of sex ratio variation in birds, and reveal how well they can be
explained by the standard sex allocation models. However, the exact
physiological or genetic mechanisms involved in facultative sex ratio allocation in
birds remain largely unknown (Krackow 1995, Sheldon 1998).

1. Potential mechanisms of primary sex ratio manipulation
in birds

Recent studies have provided new clues to a potential mechanism that could
allow birds to selectively adjust the sex of an egg in response to a number of
variables (Pike and Petrie 2003). However, there have been no studies to aimed
solely at explaining these mechanism(s), and while there is no evidence as yet, it
is possible that a considerable number of potential mechanisms may exist which
may not be conserved across all avian orders. Differences in life-history traits
between species may have lead to evolution of different sex control mechanisms
of sex control (Pike and Petrie 2003). These potential mechanisms involved in
facultative sex ratio allocation can be present from the time of follicular
formation to egg laying – the time period when maternal control of primary sex
ratio can occur (Alonso-Alvarez 2006).
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1.1. Preovulation control

Follicular development

Two potential mechanisms may be present during follicular development: a
differential rate of follicle development, and follicular atresia (degeneration and
resorption during development).

Differential developing rate of follicles
The development of follicles can differ between the follicles leading to male and
female gametes (Pike and Petrie 2003). The follicular growth rate could be
regulated by hormones (Johnson 2000), which may decrease during the season
or within a clutch. This could explain sex ratio variability described in some
species (e.g. crimson rosella Platycercus elegans, Krebs et al. 2002, black-
headed gull Larus ridibundus, Ležalová et al. 2005).
Badyaev et al. (2005) demonstrated that pre-ovulation oocytes producing males
or females can differ in their growth rates in house finches (Carpodacus
mexicanus), which is in contrast with the traditional view of the existence of a
strict hierarchical oocyte order in the pre-ovulation developement phase
(Johnson 2000). These differences in follicle growth rate could lead to changes in
the ovulation pattern (Badyaev et al. 2005) and the original oocyte order would
not be respected at the time of ovulation, allowing a flexible control of sex ratio.
However, there is still the question of how mothers can distinguish between male
and female oocytes at pre-meiotic stages and then induce differential growth.
Badyaev et al. (2005) found that female androgen and prolactin circulating levels
are correlated with offspring sex: higher androgen and lower prolactin
concentrations were present when an oocyte became a male. Since variation in
follicle growth rate would mean different degrees of exposure to circulating
hormones, male and female follicles with different growth rates would also
accumulate different concentrations of these hormones in the yolk (Alonso-
Alvarez 2006) as was shown e.g. in peafowls (Pavo cristatus Petrie et al. 2001)
or domestic hens (Gallus g.s domesticus Müller et al. 2002).

Selective atresia
Sex-specific atresia could act among follicles in the pre-hierarchical phase (Pike
and Petrie 2003), and such a mechanism would save both time and energy. The
atresia of hierarchical follicles can be induced hormonally. As with all processes
involved in egg production, follicular development and yolk deposition are under
the control of maternal hormones (Johnson 2000), and consequently their
regulation may be precisely controlled by the laying female.
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Segregation distortion

The non-random segregation of sex chromosomes at meiosis has been described
in some insects (review in Hardy 2002). In avian sex manipulation, this process
refers to the unequal transmission of Z and W chromosomes to germ cells
produced by a heterogametic female. Non-random segregation could be the most
efficient mechanism of sex ratio manipulation in terms of costs and benefits,
avoidind the loss of energy and time associated with other mechanisms (Oddie
1998). In the chicken (Gallus domesticus), the sex of the gamete is determined
shortly before ovulation, during the first meiotic division (Sturkie 2000). One
hypothetical mechanism for gender manipulation is for the chromosome of the
preferred sex to be actively assigned to the ovum and the rejected one sent to
the polar body (Alonso-Alvarez 2006). On the other hand, Krackow (1999)
argues that centrosomes should be randomly assigned to either ovum the or
polar body before chromosome segregation, and thus the production of an ovum
bearing the desired sex chromosome can not occur. However, the biochemical
parameters regulating chromosome segregation in meiosis are still poorly known
(Alonso-Alvarez 2006). Recent correlational and experimental findings suggest
that yolk and circulating hormones could lead to segregation distortion. It has
been shown that the yolk of male eggs can contain higher androgen

[…]

životaschopn jší pohlaví ve sn šce pozd ji. Pomocí analýzy variance primárního
pom ru pohlaví jsme testovali tyto p edpoklady u racka chechtavého (Larus
ridibundus), kde za nep íznivých podmínek jsou samci tím mén životaschopným
pohlavím.
Celkov se primární pom r pohlaví mlá at v populaci nelišil od rovnováhy. Ale
mlá ata která se ve sn šce líhla jako první byla s velkou pravd podobností
sam ího pohlaví, zatímco t etí mlá ata byla p evážn pohlaví sami ího. Objem
vejce a váha líhnoucích se mlá at klesala s po adím ve sn šce nezávisle na
pohlaví. Nebyl zjišt n žádný vliv na asování hnízd ní na pohlaví mlá at.
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ABSTRACT

Conspecific brood parasitism in birds occurs when a female inserts her egg into
the clutch of her own species. If successful, i.e. the parasitic egg is accepted by
the host, then the host female or pair rears the offspring of the parasite. In the
present study, we studied natural conspecific brood parasitism in black-headed
gulls (Larus ridibundus), and conducted series of the experiments with mimetic
(conspecific) and non-mimetic (conspecific painted light blue) eggs to explore
responses of the tested pairs towards these alien eggs. The natural parasitism
rate was 10% and the probability of being parasitized significantly increased with
nest density. Experimentally parasitized pairs rejected both types of
experimental eggs at a similar rate - 14.3 % for mimetic and 25.5% for, non-
mimetic within two days. Non-mimetic eggs were more selectively rejected than
mimetic eggs. The relationships between the probability of egg rejection
(dependent variable) and predictor (independent) variables were examined by
fitting generalized linear models. Contrast and intraclutch variation in ground
color and spotting pattern, and the volume of the egg had no significant effect on
rejection behavior in either non-mimetic or mimetic eggs. However, nest density
significantly positively affected rejection behavior of the black-headed gull, in
both non-mimetic and mimetic treatments.

ABSTRAKT

K vnitrodruhovému hnízdnímu parazitizmu pták dochází, když samice snáší svá
vejce do hnízd jiných samic svého druhu. V p ípad , že je parazitické vejce
hostiteli p ijato, potom hostitelé p ebírají pé i o mlád parazita. V této práci jsme
studovali frekvenci vnitrodruhového hnízdního parazitizmu u racka chechtavého
(Larus ridibundus) a déle pomocí série experiment s mimetickými a
nemimetickými vají ky testovali reakci hostitelského páru na p ítomnost
parazitického vají ka ve sn šce. Zjišt ná frekvence vnitrodruhového hnízdní
parazitizmu byla 10% a pravd podobnost, že k parazitaci v ur itém hnízd dojde,
se signifikantn zvyšovala s rostoucí hustotou hnízd v kolonii. Experimentáln
parazitované páry byly schopny odmítnout oba typy experimentálních
parazitických vajec s p ibližn stejnou frekvencí – 14.3% v p ípad mimetických
vajec a 25.5% v p ípad nemimetických vajec. Nemimetická vejce byla
odstra ována s v tší selektivitou než vejce mimetická. Pomocí zobecn ných
lineárních model byla testována pravd podobnost odmítnutí parazitického vejce
v závislosti na vybraných faktorech. Kontrast a vnitrodruhová variabilita ve
zbarvení a skvrnitosti vajec a objem vejce nem li vliv na odmítnutí ani
nemimetických ani mimetických vajec. Významný pozitivní vliv na toto chování

la pouze hustota hnízd v rámci kolonie a to v p ípad obou typ vajec.
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ABSTRACT

Social monogamy is common among birds, while genetic monogamy is supposed
to be rare. I investigated the genetic mating system of the Black-headed Gull
Larus ridibundus, where, as in seabirds and most other long-lived and socially
monogamous birds, extra-pair paternity (EPP) is typically rather infrequent.
Parentage was determined using six microsatellite markers for 79 chicks from 30
broods. In this study population, I found evidence of allelic inconsistencies
between putative parents and chicks in 43% of nests, resulting from both EPP
and intraspecific brood parasitism (ISBP). Extra-pair paternity was detected in
33 % (10/30) of broods, and 20% (16/79) of all nestlings were sired by extra-
pair males. Furthermore, 9% (7/79) of chicks out of 5 nests (17%) were not the
offspring of either member of the pair, indicating ISBP. The probability of an
extra-pair young in a nest increased significantly with colony nest density in the
colony and average egg volume in the clutch, but this was not observed for ISBP.
These findings reveal a moderate rate of ISBP and a high rate of EPP compared
with other related species, and shows that Black-headed Gulls successfully
participate in extra-pair copulations.

Abstrakt

Zatímco sociální monogamie je mezi ptáky b žná, genetická monogamie je
pom rn vzácná. Studovala jsem genetický pá icí systém racka chechtavého
(Larus ridibundus), u kterého se p edpokládá, že podobn jako u v tšiny
dlouhov kých, sociáln monogamních pta ích druh , dochází k mimo-párovým
paternitám (EPP) a vnitrodruhovému hnízdnímu parazitizmu (ISBP) velmi z ídka.
Genetické vztahy uvnit 30 rodin (79 mlá at) byly studovány pomocí analýzy
šesti mikrosatelit . Ve 43% hnízd byly nalezeny nesrovnalosti mezi alelami
rodi a mlá at, které byly d sledkem jak EPP, tak i ISBP. Mimo-párová
paternita byla detekována ve 33% hnízd (10/30) a 20% (16/79) mlá at ze
studované populace bylo mimo-párových a dále 9% (7/79) mlá at pocházejících
z p ti hnízd (17%) bylo parazitických. Pravd podobnost výskytu mimo-párového
mlád te ve hnízd signifikantn vzr stá s hustotou hnízd na kolonii a pr rným
objemem vajec ve sn šce. V p ípad ISBP tento trend zjišt n nebyl.
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