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Mgr. Radky Piálkové

Selected aspects of reproductive biology of the black-headed gull
(Larus ridibundus)

Ve své disertační práci Radka Piálková studovala tři zajímavé aspekty týkající se
reprodukce racka chechtavého - primární poměr pohlaví, vnitro druhový hnízdní parazitismus
a mimopárovou paternitu. Výsledky jejího snažení jsou obsaženy ve třech pracích, z nichž dvě
již byly publikované v impaktovaných časopisech (s IF >1) a jedna je zatím ve formě dosud
nezveřejněného rukopisu. U všech tří doktorandka figuruje jako první autorka.

Asi nejvíce se mi líbí první článek, který se zabývá vztahem mezi pořadím líhnutí a
pohlavím u racka chechtavého. Ale ani druhé dvě práce nelze než nepochválit. Zatímco práce
v Journal oj Ornithology je první svého druhu, která detailně experimentálně studuje
konspecifický hnízdní parazitismus u racků, poslední studie za využití mikrosatelitů stanovila
frekvenci mimopárové paternity a vnitrodruhového hnízdního parazitismu u racka
chechtavého.

Při práci na disertaci Radka musela zvládnout různé metodické přístupy v terénu i
v molekulární laboratoři, samostatně plánovat experimenty, statisticky vyhodnocovat data a
výsledky pak interpretovat, vyváženě diskutovat a opublikovat. Po prostudování práce musím
konstatovat, že se doktorandka tohoto úkolu zhostila velmi dobře.

Protože dva rukopisy již prošly přísným recenzním řízením, mám jen několik
připomínek a námětů k diskusi:

MS 1. Zajímalo by mě, jakými mechanismy tedy samice racka chechtavého ovlivňuje pohlaví
jednotlivých vajec ve snůšce.

MS II. Proč byla použita modrá vejce jako nemimetická?

MS II. V centru kolonie hnízdí zpravidla starší samice. Pokud připustíme, že starší samice
v průběhu předchozích hnízdění znají díky své zkušenosti lépe vzhled svých vajec,
nerozumím příliš argumentu, že protože studie proběhla během 4 dní, nemůže výše zmíněný
faktor hrát roli při odmítání vajec. Znamená to, že v době experimentu měly starší samice ve
středu kolonie již inkubované snůšky, tzn., že nebyly parazitovány? Jaké je tedy
nejpravděpodobnější vysvětlení vztahu mezi odmítáním vejce a hustotou hnízd?

MS III. Zabýval se někdo u racků otázkou vnitrodruhového hnízdního parazitismu
v souvislosti s příbuzností mezi jedinci?

Věděla by doktorandka o nějakém případu (mimo vrubozobé), kdy může být vnitro druhový
hnízdní parazitismus pro hostitele výhodný?

Závěr: Předložená doktorská disertační práce splňuje požadované nároky, jasně prokazuje
doktorandčiny předpoklady k tvůrčí vědecké práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Brně, 22. března 2010
~~

RNDr. Petr Procházka, Ph.D.
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Disertační práce Radky Piálkové zaplňuje svými výsledky dosavadní mezery v poznání tří
významných oblastí reprodukčního chování našeho nejběžnějšího druhu racka, racka
chechtavého (Larus ridibundus). Kombinací terénního sledování vybraných populací a
aplikací metod genetické identifikace testovala hypotézy týkající se poměru pohlaví mláďat,
vnitro druhového hnízdního parazitismu a mimopárových fertilizací. Každé části je věnován
jeden vědecký článek (dva již publikované a jeden nepublikovaný manuskript, který se věnuje
jak hnízdnímu parazitismu, tak i mimopárovým fertilizacím) a jedna kapitola obecného
úvodu. Zde autorka podává opravdu vyčerpávající úvodní review ke každé ze studovaných
oblastí a předestírá hypotézy, které jsou následně testovány v publikacích zařazených do této
disertace. Hlavní nedostatek, který bych práci jako celku vytkl, je možná až příliš stručné
propojení úvodu (General introduction) a vlastních výsledků (tj. Paper I - III). To je
provedeno na dvou stranách (str. 27-28) nazvaných jako "Present study". Zde jsou mimo jiné
vcelku zbytečně opakovány některé obecné hypotézy, které jsou detailněji rozvedeny již v
předchozím textu (např. předposlední odstavec na str. 28), a naopak zde chybí podrobné
zdůvodnění výběru racka chechtavého pro danou práci. Je to sice můj subjektivní názor, ale
čekal bych zde detailnější popis poznatků o biologii racků (a racka chechtavého zvlášť), ze
kterého by mělo vyplynout, proč je tento druh vhodným modelem pro testování vybraných
hypotéz reprodukční biologie. Obdobně práci zcela chybí nějaké závěrečné shrnutí, které by
sumarizovalo, jak tři publikace v disertaci obohatily naše znalosti o studovaném druhu, celé
skupině racků (tj. srovnání s jinými druhy, kde se obdobné studie prováděly) a o reprodukční
biologii ptáků obecně.

Z formálního hlediska je práce téměř dokonalá - jednak je velmi přehledně členěna,jednotlivé
části odpovídají připojeným publikacím aje zde i minimum překlepů či pravopisných chyb.
Rovněž formát práce je velmi sympatický - hutný vědecký styl umožnil vytištění opravdu
pěkné knížečky, která obsahuje všechny náležitosti disertační práce a zároveň šetří naše lesy.
Některé detailní připomínky formálního rázu jsou vepsány tužkou přímo do textu disertační
práce.

Níže uvedené připomínky či otázky nejsou nijak zásadního rázu ajsou spíše námětem pro
diskuzi při obhajobě. Dva články zařazeny do disertace již prošly recenzním řízením (tj. tam
byly případné nejasnosti z velké míry již odstraněny), relativně nejvíce připomínek je ke
třetímu manuskriptu a třeba ještě pomohou zlepšit jeho kvalitu před finálním publikováním.

1) Kapitola I. Sex ratio. Na začátku kapitoly chybí charakteristika Z/W systému determinace
pohlaví u ptáků a definice některých pojmů (např. "primary" a "secondary" sex ratio). Rovněž
bych asi volil jiné pořadí a názvy podkapitol - 1. Adaptive models of sex allocation; 2.
Proximate mechanism of sex ratio manipulation in birds. Rozdíl mezi nynější kapitolou 2 a 3
není příliš zřejmý, protože se evidentně prolínají (možná kap. 2 prezentuje obecné modely,
kap. 3 pak příklady u ptáků?).

2) Str. 20. Genetic compatibility. Používání tohoto termínu není příliš zřejmé - je myšlena
"genetic complementarity" ve smyslu "mating with genetically dissimilar mates" (jak
naznačuje první část odstavce)? Nebo skutečná "genetic compatibility" v konceptu genetiky
speciace (Dobzhansky-Muller model speciace), jak naznačuje druhá část odstavce? Prosím o
vysvětlení - viz také např. Piálek & Albrecht, TREE 2005.

3) Str. 21-22. Mezi faktory ovlivňující výskyt EPP není zmíněna délka migrací, která koreluje
s délkou hnízdního období (tj. ti ptáci, kteří migrují na větší vzdálenosti, mají méně času na
hnízdění). Jaká by byla predikce tohoto modelu ve vztahu k EPP?

4) Paper I. Sex ratio: (a) Velikost vajec byla rozdílná v jednotlivých letech - čím to může být
způsobeno? (b) Nemůže hrát při manipulaci s poměrem pohlaví roli rovněž kondice matky,
případně sociálního otce? Tyto faktory nebyly v práci zohledněny, ale ví se o tom něco u
jiných druhů?

5) Paper II. Jako jedno z možných vysvětlení nízké míry odmítání cizích vajec je diskutována
příbuznost sousedících samic (str. 61 dole) - ví se něco o příbuzenské struktuře kolonií racků
(ať už z publikací na jiných druzích nebo z vlastních nepublikovaných dat)?

6) Paper III.
- v úvodu chybí jasně defmované hypotézy, které by mohly výrazně zvýšit dopad získaných
výsledků
- str. 73, první věta Results - správně by mělo být "~arentage" namísto "paternity"
- str. 74, 8. ř. - "probability ofressemblance (Sxl O' ) was much lower"
- Table 4, 1. řádek - měly by zde být pouze 4 "chicks", nikoliv pět, protože páté mládě mělo
PRcum = 0.01 a bylo považováno za mutaci (mělo by tedy asi být na jiném řádku?).
- v genotypech se objevilo překvapivě mnoho mutací (více než v obdobných studiích) -
nemohlo jít spíše o genotypizační chyby? Byla alespoň část genotypizací opakována, aby se
zjistil "genotyping error rate"?
- Table 3 - jedno hnízdo obsahovalo pouze 3 parazitická mláďata a žádné vlastní; je to vůbec
možné, že si ti ptáci nevšimnou, že nesnášejí vajíčka, ale ty jim pořád přibývají? Nejedná se o
nějaký překlep (v Diskuzi o tom není žádná zmínka)?
- str. 75 - 1. odst: "low EPP rates in gulls" vs. 2. odst.: "In gulls, EPSs are common"
- str. 77 - 3. odst. - nejasné - u všech 61 druhů byla paternita studována?
- str. 77 - konec posledního odstavce - nepochopil jsem vysvětlení rozdílů ve vlivu density
mezi Paper II a Paper III. Byla studována stejná populace (tj. stejní jedinci) - bylo by možno
to ještě jednou vysvětlit?

Závěr
Disertační práce přináší spoustu nových poznatků o reprodukčním chování studovaného
druhu a zasazuje je do obecnějšího kontextu evoluční ekologie. Zcela nesporně představuje
konzistentní soubor kvalitních vědeckých prací ajako taková splňuje požadavky kladené na
disertační práci v oboru Zoologie na JU a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Ve Studenci 30.3.2010 . ~ ~

Doc.Mgr t gr. J)e~ryja, Ph.D.
Ústav bio ogie obra~l:t:ů AV ČR, v.v.i.
a
Ústav botaniky a zoologie, PřF MU
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doktorské disertační práce RNDr. Radky Piálkové: Selected aspects of reproductive

babavior of tbe black-beaded gull (Larus ridibundus)

Předkládaná disertační práce RNDr. R. Piálkové má 81 stran anglického textu. Skládá

se ze dvou článků publikovaných v kvalitních ornitologických časopisech (Joumal of Avian

Biology a Joumal ofOrnithology) ajednoho článku přijatého do tisku (rovněž v Joumal of

Ornitology). V jednom článku vystupuje R. Piálkovájako jediný autor, v ostatních jako

spoluautor (s jedním a se čtyřmi autory - to samozřejmě nikterak nesnižuje její autorský

podíl, naopak se domnívám, že kolektivní práce přinášejí mnohdy lepší výsledky než práce

individuální). Disertační práce je opatřena obsáhlým Úvodem (30 stran) včetně rozsáhlého

soupisu literatury (9 stran).

V Úvodu autorka výstižně a srozumitelně vysvětluje zaměření předložených prácí na

dva aspekty reprodukčního chování racka chechtavého - pářící systém analyzovaný za využití

mikrosatelitnch markerů s důrazem na mimopárovou paternitu a konspecifický hnízdní

parazitismus, a na primární poměr pohlaví a jeho adaptivní variace s ohledem na vybrané

faktory prostředí a na faktory vázané na samici a mláďata, resp. vejce.

Blíže rozebírat jednotlivé práce nepokládám za nutné, neboť všechny prošly (jedna

právě prochází) přísným recenzním řízením. Nemám tedy k předložené práci žádné zásadní

připomínky.

Zvolené téma je a ještě dlouho bude naprosto aktuální. Autorka při tom ukázala

schopnost úspěšně získávat granty.

Autorka zvolila vhodné metody zpracování, které náležitě promyslela, příp.

modifikovala, což se týče nejen metod použitých v terénu (např. experimenty s mimetickými

a nemimetickými vejci), ale i metod zpracování výsledků, z nichž některé jsou jednoznačně

využitelné i v praxi, především v oblasti ochrany přírody.

Předloženou disertační práci pokládám za velmi kvalitní. Jednotlivé její části přinášejí

řadu zcela nových a originálních výsledků. Celý soubor prací jasně dosvědčuje, že autorka ve

svém vědním oboru získala vědecky původní poznatky jak s teoretickou, tak i praktickou

hodnotou a uplatněním. Přehledné, formálně vyvážené prezentování prokazuje, že jde o

autorku, která umí analytické a syntetické poznatky, hodnocení i závěry formulovat jasně a

názorně.

Písemná disertační práce RNDr. Radky Piálkové "Selected aspects of reproductive

bahavior ofthe black-headed gull (Larus ridibundus)" předložená komisi pro obhajoby

disertačních prací splňuje podmínky kladené na disertační práci a proto ji doporučuji

přijmout jako jeden z požadovaných podkladů pro udělení vědecko-akademické hodnosti

Ph.D. její autorce.

V Praze, 13.3.2010

katedra ekologie

Fakulta životního prostředí ČZU v Praze